« pradieta in mansis foecis redditibus infra-
 « scriptis assidimus, etc... » (1331). — Nomina-
 tion par Jean d'Armagnac et Bertrand de la
 Tour de deux commissaires chargés de déter-
 miner et de régler la part supplémentaire
 de légitime due à Béatrix de Rodez, mère
 dudit Bertrand : « Nos Johannes, Dei gratia co-
 « mes Armagnaci, Fezenzaci, Ruthene et
 « Gaure et Bertrandus domicellus de Turre,
 « notum facimus universis presentes litteras
 « inspecturis quod, super debato seu questione
 « supplementi legitime quam nos, dominus de
 « Turre predictus, petimus in comitatu Ruthen-
 « nensi dicti domini comitis Armanhaei et quibus-
 « dam aliis locis, fuerunt electi concorditer per
 « nos dominus Petrus de Alodio, pro parte
 « nostri comitis Armanhaei predicti et dominus
 « Stephanus de Bociaro, canonicus Claromen-
 « tensis, pro parte nostri domini de Turre pre-
 « dicti et volumus et concordamus quod ipsi
 « electi inquirant super omnibus et singulis fac-
 « tis per nos comitem et dominum de Turre
 « predictos et nostrum quemlibet tradendis,
 « eorum ipsis electis que possunt et debent
 « augere et diminuere predictam legitiman peti-
 « tam per nos dominum de Turre predictum et
 « super valore bonorum in quibus dicta legi-
 « tima debetur et recipi debet, etc... » — Dans
 le cas où les deux commissaires ne pourraient
 s'entendre, l'affaire devait être soumise au
 pape. « Qui super eodem negotio sicut voluerit
 « ordinabit in propria persona et infra tem-
 « pus quod voluerit. » Enfin, si le pape lui-
 même ne pouvait pas terminer le différend, les
 droits actuels de chacune des parties devaient
 être maintenus. « Et in casu in quo dicti electi
 « et dominus noster papa predictus nos comi-
 « tem et dominum de Turre predictos super
 « premissis non concordarent, quod iura nos-
 « tra et cujuslibet nostrorum super predicto
 « debito salva sint et remaneant et revertantur
 « in statu in quo nunc sunt, absque aliquo pre-
 « iudicio instrumentorum, litterarum et arres-
 « torum, processuum nostrorum, comitis et
 « domini de Turre predictorum, vel nostri alte-
 « rius in premissis et absque aliqua novatione
 « tacita vel expressa super predictis aut aliquo
 « predictorum ratione presentis tractatus fa-
 « cienda, etc... » Le présent traité fut signé et
 conclu à Avignon (1343).

A. 26 (Liasse). — 2 pièces, parchemin.

1339-1373. — Jean 1^{er}, comte d'Armagnac.
 — Rapports avec le roi de France et ses lieutenants
 en Languedoc. — Donation d'une rente
 annuelle de 1.500 livres consentie en faveur du
 comte Jean d'Armagnac par le roi Philippe VI.
 — Procès-verbal d'établissement de cette rente
 sur les domaines acquis en Guyenne au nom
 du Roi par le comte de Foix (sans date, prob.
 avant 1339). — Lettres patentes de Louis, duc
 d'Anjou, fils de « roy et frère de Monseigneur le
 roy et son lieutenant es parties de Languedoc »
 ordonnant à l'évêque de Mende, son chancelier et
 à Pierre Seatisse, trésorier général et conseiller
 du Roi, de faire payer au comte d'Armagnac les
 sommes qui lui étaient dues et dont on trouve le
 détail dans le passage suivant de la pièce : « nos-
 « tre très ehier et amé cousin le conte d'Armai-
 « gnac s'est grièvement complaius à nous sur ce
 « que ses gens lui ont escript que tant de la
 « somme de dix mille francs qu'il devoit penre
 « sur le terme de Pasques derrenement passé
 « pour partie des vingt mille francs que assigné
 « lui avons à penre et avoir sur les dismes à nous
 « octroïées par nostre saint père le pape comme
 « d'autres dix mille francs qu'il devoit avoir
 « sur les émoluments des gabelles du sel, ne
 « des dix mille francs que assignés lui avons à
 « penre des impositions de XIII d. pour livres
 « sur le terme d'Avril derrenement passé en
 « rabat de ce qui lui est deu pour plusieurs
 « causes dont les termes sont ja passés, lui ni
 « ses gens n'ont peu avoir un denier de la
 « queille chose nous desplait grandement et
 « sommes bien merveillés que nostre dit cousin
 « ou ses gens n'ont esté paiés, selon ce que
 « accordé et ordéné lui avons à Avignon devant
 « que nous en partissions, etc. » (Donné à Paris
 le 30 mai 1371). — Lettre du duc d'Anjou
 ordonnant à Pierre Seatisse, trésorier général,
 de faire payer au comte d'Armagnac une somme
 de dix mille francs à prendre sur le revenu des
 gabelles du sel en Languedoc en déduction de
 la somme de soixante mille francs prêtée par le
 dit comte au roi et audit duc d'Anjou (Paris,
 7 juillet 1371). — Lettres patentes du roi Char-
 les V, audit Pierre Seatisse, confirmant les pré-
 cédentes (Melun, 9 juillet 1371). — Lettre de
 Pierre Seatisse, conseiller du Roi et « maître de
 la Chambre des comptes » à Paris, ordonnant
 à Jean Doucy, receveur général des gabelles du